
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134  77Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

Protocolo: 2022/1204352
PORTARIA N° 4021/22, de 28 de setembro de 2022.
CONCEDER ao servidor (a) MARCELA CRISTIANE FERREIRA REGO, Id.Fun-
cional nº 80015704/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 6 (seis) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, no 
período de 20/10/2022 a 05/11/2022, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2022/1208667
PORTARIA N° 4022/22, de 28 de setembro de 2022.
CONCEDER ao servidor (a) JOSE ANTONIO DE CASTRO SILVA, Id.Funcional 
nº 5878543/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 16,5 (dezesseis e meia) Di-
árias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Altamira/PA, 
no período de 19/10/2022 a 04/11/2022, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2022/1201148
PORTARIA N° 4023/22, de 28 de setembro de 2022
CONCEDER ao servidor (a) ALEX OGARANYA OTOBO, Id.Funcional nº 
5813158/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 6 (seis) Diárias, devido seu des-
locamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, no período de 
17/10/2022 a 01/11/2022, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2022/1150548
PORTARIA N° 4024/22, de 28 de setembro de 2022.
CONCEDER ao servidor (a) HEBE SIMONE SOUSA RIPARDO, Id.Funcional 
nº 57193257/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 16,5 (dezesseis e meia) Diá-
rias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Paragominas/
PA, no período de 02/10/2022 a 18/10/2022, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 858765
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Protocolo: 2022/778192
PORTARIA N° 3932/22, de 22 de setembro de 2022.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1893/21 de 27.09.2021, publicada 
no D.O.E nº 34.717 de 30.09.2021 que removeu o servidor LUCIANA 
MESCOUTO VIEIRA, Id. Funcional nº 57201574/1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO C, da Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
para a COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III a contar de 
04.10.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS Reitor da UEPA

Protocolo: 858843
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1374/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
PROCESSO: 2022/1234368
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Licença Prêmio no período de 01/10/2022 
a 29/12/2022, correspondente ao triênio de: 01/09/1992 a 31/08/1995 e 
1995/1998, para o servidor, EDSON FARIAS DOS SANTOS, Matrícula nº. 
3238350/1, CARGO: de Motorista, lotado na DAF, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 859055
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 26/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, para os veículos que compõem a frota 
desta Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 13/10/2022
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0101
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 859109

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1382/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1155742
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO e meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA FERREIRA, Mat. 57210050, Cargo 
Gerente de Material e Patrimônio, que se deslocará para a Cidade de João 
Pessoa/PB, no período de 19/10 a 22/10/2022, para Atualização de Servi-
dores no Cumprimento de Normas Estabelecidas, de Forma Eficiente.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 0101006357 260.029 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1381/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1192140
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRÊS e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Kleber das Neves Trindade, Mat. 57193833, Cargo Agente Administrati-
vo, que se deslocará para os municípios de Capitão Poço/PA, Garrafão do 
Norte/PA, Nova Esperança do Piriá/PA, Ourém/PA, No período de 17/10 a 
20/10/2022, para Realizar atualização cadastral da lei 05/90 dos benefi-
ciários do benefício estadual para pessoas acometidas pela hanseníase, 
visando sua inclusão no CADÚNICO. Cujo Motorista Raimundo Jorge da 
Conceição Andrade, Mat. 3255492/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1378/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1219264
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 ½ (TREZE e meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811-7, Cargo Gerente, 
que se deslocará para os Municípios de São Domingos do Araguaia/PA, 
São Geraldo do Araguaia/PA, Conceição do Araguaia/PA, Eldorado do Ca-
rajás/PA, Curionópolis/PA, Itupiranga/PA, Jacundá/PA, Tucuruí/PA Pacajá/
PA, Anapu/PA, Brasil Novo/PA, Medicilândia/PA, no período de 10/10 a 
23/10/2022, para fazer o Monitoramento e Fiscalização com adesivação 
dos Veículos adquiridos com recursos do Convênio 802186/2014, confor-
me Notificação 02/2022 do Ministério da Cidadania, cujo Motorista JOSIAS 
ELIAS DE MELO, Mat. 57176166/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1383/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1239183
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 11 ½ (ONZE e meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
IMAR DOS SANTOS RODRIGUES, Mat. 3219135/1, Cargo Agente Admi-
nistrativo, CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, Mat. 5419965/1, 
Cargo Agente de Artes Práticas, que se deslocarão para os Municípios de 
Capanema/PA, Bragança/PA, Primavera/PA, São João de Pirabas/PA, Sali-
nópolis/PA, Augusto Corrêa/PA, São Domingos do Capim/PA, e São Caeta-
no de Odivelas/PA, no período de 03/10 a 14/10/2022, para fazerem Visita 
Técnica pela equipe de Patrimônio nos veículos pertencente a SEASTER que 
foram repassada para as Prefeituras Municipais de Capanema, Bragança, 
Primavera, São João de Pirabas, Salinópolis, Augusto Correa São Domingos 


